
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355  115Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01711/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇOES PENITENCI-
ÁRIAS GAP, PARA APOIO OPERACIONAL.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SALINÓPOLIS;
Período: 08/03/2023 a 10/03/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5939045; ANDERSON LUIS XAVIER RAMOS; POLICIAL PENAL;
5909879; JANIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
5931773; ERICSON GEOVANNI PEDROSO DE ABREU; POLICIAL PENAL;
57209997; JOSE WALLACE ROBSON FERREIRA FONSECA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 923952
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02133/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL 
DE JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: SOURE;
Período: 21/03/2023 a 24/03/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5886678; WALBER TIAGO LADEIRA; POLICIAL PENAL;
5949674; FELIPE MARTINS DANTAS; POLICIAL PENAL;
5953901; MANOEL SOARES MONTEIRO; POLICIAL PENAL;
5950056; LUCIANO DELFINE PIVETTA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 923953
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 405/2023 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA 05 DE ABRIL DE 2023.
Nome: LUDYMILA ANDRADE REGIS, Matrícula nº 5858178/9; Cargo: Po-
licial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 10/04/2023 a 09/05/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923943
PORTARIA Nº 406/2023-DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 05 DE ABRIL DE 2023.
Tornar sem Efeito a PORTARIA 355/2023-DGP.SEAP, de 28 de março de 
2023, que concedeu Licença Prêmio ao servidor LUIZ FABIO OLIVEIRA 
BARROS, ocupante do cargo de Gerente, Matrícula Funcional nº 5798213/5.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923945
PORTARIA Nº 0129/2023/CESAD/DGP/GAB/SEAP
Belém, 06 de abril de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019, e pelo Decreto publicado no Diário Oficial nº 35.035, 
de 05 de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do artigo 41 da Constituição Federal e 
no artigo 32 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 11 e inciso II do artigo 
21 do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
CONSIDERANDO a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CE-
SAD), instituída por meio da Portaria n° 594, de 08 de junho de 2021; e,
CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo da CESAD, na forma dos Anexos VI 
ou VIII do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, e o Proces-
so PAE nº 2023/406470. 
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho dos servidores ocupantes 
do cargo de Policial Penal, na forma do ANEXO ÚNICO desta Portaria.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório relacio-
nados no ANEXO ÚNICO desta Portaria passam a ser estáveis no cargo, com 
o conceito obtido de acordo com os seus respectivos processos avaliativos.
Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a 
contar da finalização dos três anos de efetivo exercício dos servidores no cargo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO ÚNICO

Nº MAT. NOME CARGO CONCEITO
1 5953856 ACACIO MOREIRA LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
2 5953877 ADAO PEREIRA BELEZA POLICIAL PENAL EXCELENTE
3 5916413 AGENILSON ARAUJO DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
4 5924027 ALESSANDRA VELOSO FONSECA POLICIAL PENAL EXCELENTE
5 5907283 ALEX BRUNO VIEIRA CUNHA POLICIAL PENAL EXCELENTE
6 5954228 ALEX DOS SANTOS GONDIM POLICIAL PENAL EXCELENTE
7 5954019 ALEXANDRE DA COSTA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
8 5954237 ALEXANDRE MARLEN MONTEIRO SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE

9 5954241 ALEXSANDRO BEZERRA MADEIRA POLICIAL PENAL BOM
10 5919360 ALFREDO DE JESUS SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
11 5953955 ALIEZIO SOUSA SOARES POLICIAL PENAL BOM
12 5953895 AMILTON CARLOS CORREA CARDOSO POLICIAL PENAL EXCELENTE
13 5953937 ANA LUCIA ROSA MATA POLICIAL PENAL EXCELENTE
14 5905510 ANDRE BRANDAO DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
15 5934172 ANDRE DE CARVALHO GOMES POLICIAL PENAL EXCELENTE
16 57195802 ANDREVALDO SILVA RAMOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
17 5953962 ANISSA FERREIRA BEZERRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
18 5953897 ANTONIA JAIRA DOS SANTOS SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
19 5921314 ANTONIO DE PADUA SANTOS JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
20 54196312 ANTONIO EDINEY CHAVES DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
21 5954196 ANTONIO LUIS ALMEIDA DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
22 5937524 AQUILA DE SOUZA SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
23 5954215 ARILSON WAND FURTADO DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
24 5954219 ARMANDO LOPES LEAL POLICIAL PENAL EXCELENTE
25 54192721 ARNALDINO DA SILVA RIBEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
26 5953907 ARTENILDO COSTA LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
27 5953985 ARTHUR RENILDO SILVA DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
28 5954229 AUGUSTO CESAR BATISTA FIGUEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
29 5954048 BRUNO MERCEDES DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
30 5934730 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
31 5954583 CARLOS EDUARDO MARTINS FERREIRA POLICIAL PENAL BOM
32 5954091 CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE POLICIAL PENAL EXCELENTE
33 5954065 CARLOS RENAN XAVIER GAVINHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
34 5954097 CASSIO SEPURDIO DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
35 54188581 CLAUDIO GONCALVES COSTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
36 5710235 CLAUDIO JUNIOR DE OLIVEIRA FERREIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
37 5954296 CLAUDIO NASCIMENTO CARVALHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
38 57193026 COSME ZACARIAS RIBEIRO DE LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
39 5932792 CRISTIAN FARID ALVAO MOYSES POLICIAL PENAL BOM
40 5953869 DANIEL FARIAS MARQUES POLICIAL PENAL EXCELENTE
41 5954185 DANIEL GOMES BARBOSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
42 5954207 DANIEL SOUSA DE SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
43 5954213 DANIEL SOUZA DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
44 5954190 DANILO PINHEIRO FARIAS POLICIAL PENAL EXCELENTE
45 5954189 DANYELLY RODRIGUES DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
46 5954025 DARLON DONIZETE SILVA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL BOM
47 57231264 DARTAGNAN ARAUJO LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
48 54188654 DEIDIVAN SANTOS DE AGUIAR POLICIAL PENAL EXCELENTE
49 5954352 DIEGO PINHO MIRANDA POLICIAL PENAL EXCELENTE
50 5898642 DONIZEDECK CARDOSO DE MIRANDA POLICIAL PENAL EXCELENTE
51 5954069 EDMILSON DOS PRAZERES MENDES JUNIOR POLICIAL PENAL BOM
52 8000091 EDMILSON VIANA PRESTES JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
53 5931959 EDSON DA SILVA RIBEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
54 5954105 EDVALBERTO OTAVIO DA SILVA SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
55 5909598 EJEZIELL RABELO SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
56 5954022 ELEISON FERNANDO BATISTA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
57 5917112 ELIELSON FONSECA ALFAIA POLICIAL PENAL EXCELENTE
58 5954251 ELIELSON OLIVEIRA PINHEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
59 5954261 ELIEZER DJARD OLIVEIRA MONTEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
60 5905875 ELINALDO VITAL GOMES POLICIAL PENAL EXCELENTE
61 57228310 ELTON CARLOS RAIOL LEAL POLICIAL PENAL EXCELENTE
62 57213712 EMANUEL BARBOSA DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
63 5935911 EMANUEL SILVESTRE ALMEIDA POLICIAL PENAL EXCELENTE
64 5953948 EMERSON DORCINIO OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
65 5954332 ENOQUE FERNANDES PAES LANDIM POLICIAL PENAL EXCELENTE
66 5954341 ERLON DA COSTA PINHEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
67 5930472 EVIFRAN CARNEIRO MARANHAO POLICIAL PENAL EXCELENTE
68 5954384 FABIO JUNIOR FERREIRA DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
69 5954400 FELIPE GUIMARAES CRUZ POLICIAL PENAL BOM
70 5954370 FERNANDO PASSOS MACEDO POLICIAL PENAL EXCELENTE
71 5954366 FILANILSON ROCHA VIVEIROS POLICIAL PENAL EXCELENTE
72 5954362 FRANCILDO GUEDES SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
73 5939116 FRANCISCO AURELIO SIQUEIRA GONÇALVES POLICIAL PENAL EXCELENTE


